ULTRA SANTA MARIA – DESAFIO IMEMBUÍ

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, ___________________________________,  portador(a) do RG __________________ e CPF

___________________, nascido(a) em ____/_____/_____, residente e domiciliado(a) em
_______________________, inscrito(a) na Ultra Santa Maria – Desafio Imembuí, a ser realizada nos dias 18 e
19 de abril de 2026, na cidade de Santa Maria/RS, declaro para os devidos fins que:

1. Estou em plenas condições físicas e psicológicas para participar da prova escolhida: 3 horas, 12
horas ou 7 horas (prova especial), não possuindo qualquer restrição médica conhecida que me impeça de
realizar atividades físicas de longa duração.

2. Estou plenamente ciente de que provas de ultramaratona envolvem elevado desgaste físico e mental,
bem como riscos inerentes, incluindo, mas não se limitando a: quedas, lesões musculares e articulares,
desidratação, distúrbios metabólicos, hipotermia ou hipertermia, mal súbito, complicações clínicas graves e até
mesmo óbito.

3. Participo do evento por livre e espontânea vontade, assumindo integralmente todos os riscos,
consequências e responsabilidades decorrentes da minha participação.

4. Isento expressamente o Instituto Columbia, a organização do evento, seus dirigentes, diretores,
coordenadores, direção de prova, equipe técnica, arbitragem, colaboradores, prestadores de serviço, apoiadores
e patrocinadores de toda e qualquer responsabilidade por danos físicos, morais, materiais, invalidez temporária
ou permanente, ou morte, que possam ocorrer em razão da minha participação no evento, salvo nos casos
previstos em lei.

5. Declaro estar ciente de que quaisquer despesas médicas, hospitalares, ambulatoriais, remoções,
internações e uso de medicamentos que se façam necessários durante ou após o evento serão de minha
exclusiva responsabilidade.

6. Comprometo-me a respeitar integralmente o regulamento da prova, bem como todas as orientações
da organização, da direção de prova, da equipe médica, da arbitragem e dos fiscais, ciente de que a organização
poderá impedir minha largada ou determinar a interrupção da minha participação por questões de segurança.

7. Declaro que todas as informações prestadas no ato da inscrição são verdadeiras, assumindo total
responsabilidade por eventuais informações incorretas ou omissões.

8. Autorizo, de forma gratuita, irrevogável e por prazo indeterminado, o uso da minha imagem, nome e
voz, captados durante a Ultra Santa Maria – Desafio Imembuí, para fins de divulgação institucional, promocional
e publicitária do evento, em qualquer meio de comunicação, sem que isso gere qualquer ônus à organização.

9 - Li todo o conteúdo e tenho conhecimento que este Termo de Responsabilidade, é parte integrante do
Regulamento da Ultra Santa Maria – Desafio Imembuí, que ocorrerá nos dias 18 e 19 de abril de 2026, na cidade
de Santa Maria, RS.

Santa Maria/RS, _____ de ____________________ de 2026.

_________________________________________

Assinatura do(a) atleta

Nome Completo e CPF